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Дата проведения: 19.03.2024
Предмет:   история 

1. Качественная оценка результатов ВПР по истории  в 8 классе
	Кол-во уч-ся по списку
	Кол-во уч-ся, писавших ВПР
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
Успеваемость
	
Качество 
	
Подтвердили  свои оценки

	3
	1
	0
	1
	0
	0
	         100%
	100%
	  100%




2.Индивидуальные результаты учащихся

	№
	ФИО
учащегося
	вариант
	Номера заданий
	Макс.
	Первичный балл
	Отметка по ВПР
	Отметка по журналу

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	
	
	
	
	
	

	1
	Косауров Иван Михайлович
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	2
	0
	0
	1
	2
	
	
	17
	11
	4
	4



3. Задания ВПР направлены на выявление уровня владения обучающимися базовыми предметными умениями, а также УУД.

	№ задания
	Базовые умения и УУД
	Максимальный балл
	Средний % выполнения по ОУ
	% выполнения по району
	% выполнения по региону

	1
	Овладение базовыми историческими знаниями, а также представлениями о закономерностях развития человеческого общества в социальной, экономической, политической, научной и культурной сферах Рассказывать о значительных событиях и личностях отечественной и всеобщей истории Нового времени.
	       1
	100%
	       77%
	76%

	2
	Умение определять понятия, создавать обобщения, устанавливать аналогии, классифицировать, самостоятельно выбирать основания и критерии для классификации Овладение базовыми историческими знаниями, а также представлениями о закономерностях развития человеческого общества в социальной, экономической, политической, научной и культурной сферах.
	           1
	100%
	71%
	83%

	3
	Смысловое чтение. Умения искать, анализировать, сопоставлять и оценивать содержащуюся в различных источниках информацию о событиях и явлениях прошлого и настоящего.
	        2
	100%
	57%
	63%

	4
	Умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и схемы для решения учебных и познавательных задач. Овладение базовыми историческими знаниями, а также представлениями о закономерностях развития человеческого общества в социальной, экономической, политической, научной и культурной сферах.
	           1
	100%
	60%
	72%

	5


	Умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и схемы для решения учебных и познавательных задач. Овладение базовыми историческими знаниями, а также представлениями о закономерностях развития человеческого общества в социальной, экономической, политической, научной и культурной сферах.
	           2
	100%
	73%
	66%

	6
	Умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и схемы для решения учебных и познавательных задач. Овладение базовыми историческими знаниями, а также представлениями о закономерностях развития человеческого общества в социальной, экономической, политической, научной и культурной сферах.
	         2
	100%
	69%
	55%

	7
	Умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и схемы для решения учебных и познавательных задач. Овладение базовыми историческими знаниями, а также представлениями о закономерностях развития человеческого общества в социальной, экономической, политической, научной и культурной сферах. Умение работать с письменными, изобразительными и вещественными историческими источниками, понимать и интерпретировать содержащуюся в них информацию 
	        2
	0%
	43%
	67%

	8                 


	 Умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и схемы для решения учебных и познавательных задач. Овладение базовыми историческими знаниями, а также представлениями о закономерностях развития человеческого общества в социальной, экономической, политической, научной и культурной сферах. Умение работать с письменными, изобразительными и вещественными историческими источниками, понимать и интерпретировать содержащуюся в них информацию
	         1
	0%
	52%
	72%

	9
	Способность определять и аргументировать свое отношение к содержащейся в различных источниках информации о событиях и явлениях прошлого и настоящего.
Умение искать, анализировать, систематизировать и оценивать историческую информацию различных исторических и современных источников, раскрывая ее социальную принадлежность и познавательную ценность; способность определять и аргументировать свое отношение к ней.
	         3
	33%
	37%
	39%

	12
	Умение осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей коммуникации; владение устной и письменной речью, монологической контекстной речью Умение оценивать правильность выполнения учебной задачи, собственные возможности ее решения. Владение опытом историко-культурного, цивилизационного подхода к оценке социальных явлений, современных глобальных процессов. Сформированность основ гражданской, этно-национальной, социальной, культурной самоидентификации личности обучающегося.
	          3
	67%
	55%
	65%



4. Гистограмма соответствия отметок за выполненную работу и отметок по  журналу
	
	Кол-во уч-ся
	%

	Понизили
	-
	-

	Подтвердили
	1
	100%

	Повысили
	-
	-

	Итого
	1
	100%



5. Анализ результатов ВПР показал, что у учащихся слабо сформирован ряд определенных умений:
- умение создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и схемы для решения учебных и познавательных задач. Овладение базовыми историческими знаниями, а также представлениями о закономерностях развития человеческого общества в социальной, экономической, политической, научной и культурной сферах. Умение работать с письменными, изобразительными и вещественными историческими источниками, понимать и интерпретировать содержащуюся в них информацию - не справились - 1 человек, 100%;
- способность определять и аргументировать свое отношение к содержащейся в различных источниках информации о событиях и явлениях прошлого и настоящего. Умение искать, анализировать, систематизировать и оценивать историческую информацию различных исторических и современных источников, раскрывая ее социальную принадлежность и познавательную ценность; способность определять и аргументировать свое отношение к ней - не справились - 1 человек, 100%;
Вывод:успеваемость составила 100%, качество образования 100%. Оценки за 2023-2024 учебный год по данным ВПР подтвердил 1  обучающийся - 100%  . На основе анализа индивидуальных результатов участников ВПР определена группа учащихся, которые нуждаются в усиленном внимании учителя – предметника.                                                Рекомендации:1. Провести анализ ошибок учащихся.                                                                            2. Уделить больше внимания на овладение базовыми историческими знаниями, а также представлениями о закономерностях развития человеческого общества в социальной, экономической, политической, научной и культурной сферах; основ гражданской, формирование этно-национальной, социальной, культурной самоидентификации личности обучающегося.                                                                                                                                                        3. Проводить  работу по достижению планируемых результатов обучения с использованием современных образовательных технологий.


     Учитель: Сироткина Е.Е.




